À l'égard du second point (ne pas exister dans plusieurs êtres), il faut dire que le principe d'individuation est la quantité déterminée par ses dimensions. En effet il est naturel à un être d'exister dans un seul sujet du fait que celui-ci est indivisé en soi-même et divisé de tous les autres. Or la division échoit à la substance en raison de la quantité, dit Aristote. Et c'est pourquoi la quantité déterminée par les dimensions est précisément un certain principe d'individuation, en tant que des formes numériquement diverses existent dans des parties diverses de la matière. Donc la quantité a précisément par elle-même une certaine individuation ; ainsi nous pouvons imaginer plusieurs lignes de même espèce, différentes par la position qui entre dans la notion d'une telle quantité ; il convient en effet à la dimension d'être une « quantité ayant position ». C'est pourquoi la quantité peut être le sujet des autres accidents, plutôt que l'inverse.<sup>186</sup>

---

<sup>185</sup> Référence à Aristote : la substance première n'existe pas en plusieurs, contrairement à la substance seconde : ARISTOTE, *La Métaphysique*, l. Δ c. 8, 1017b 23-25, p.183.

<sup>186</sup> « Tertio quia, cum subiectum sit principium individuationis accidentium, oportet id quod ponitur aliquorum accidentium subiectum esse, aliquo modo esse individuationis principium. Est enim de ratione individui quod non possit in pluribus esse. Quod quidem contingit dupliciter. Uno modo, quia non est natum in aliquo esse, et hoc modo formae immateriales separatae, per se subsistentes, sunt etiam per seipsas individuae. Alio modo, ex eo quod forma substantialis vel accidentalis est quidem nata in aliquo esse, non tamen in pluribus, sicut haec albedo, quae est in hoc corpore. Quantum igitur ad primum, materia est individuationis principium omnibus formis inhaerentibus, quia, cum

Remarquons d'abord que saint Thomas envisage d'abord l'individuation des accidents : c'est selon lui le sujet qui détermine l'individuation des formes accidentelles dont il est affecté. Mais à ce propos, il donne une théorie plus générale de l'individuation des formes. Sans donner une définition de l'individuation, il remarque seulement qu'elle implique (*est de ratione individui*) le fait de ne pas exister dans plusieurs sujets. Et il est remarquable que cela se réalise de plusieurs manières très différentes :

- Une forme pure est individuée en ce sens, parce qu'elle n'est de toutes manières dans aucun sujet. Il ne s'agit donc pas de tenir universellement l'individuation de tout être par la matière, car peuvent être individus les êtres qui n'en ont pas. Ils sont alors individués par eux-mêmes. C'est le cas de Dieu <sup>187</sup>, chez qui cela tient à son infinité, par laquelle il est distinct de tout autre <sup>188</sup>. Dans ces conditions l'individuation ne désigne pas le principe de multiplicité des êtres dans une espèce, mais bien la raison de simplicité et de distinction.
- Symétriquement, on pourrait se demander ce qu'il en serait d'une matière pure. Mais une telle réalité n'aurait aucune existence actuelle, elle ne pourrait être un de ces êtres concrets dont nous analysons la structure métaphysique. C'est pourquoi, en détaillant l'individuation des formes sans matières et des formes engagées dans la matière, substantielles ou accidentelles, saint Thomas a bien traité exhaustivement de tous les cas d'êtres actuels, et on peut dire que l'individuation est pour lui le fait des êtres en acte par une forme, pure ou non.

---

huiusmodi formae, quantum est de se, sint natae in aliquo esse sicut in subiecto, ex quo aliqua earum recipitur in materia, quae non est in alio, iam nec ipsa forma sic existens potest in alio esse. Quantum autem ad secundum, dicendum est quod individuationis principium est quantitas dimensiva. Ex hoc enim aliquid est natum esse in uno solo, quod illud est in se indivisum et divisum ab omnibus aliis. Divisio autem accidit substantiae ratione quantitatis, ut dicitur in I Physic. Et ideo ipsa quantitas dimensiva est quoddam individuationis principium huiusmodi formis, inquantum scilicet diversae formae numero sunt in diversis partibus materiae. Unde ipsa quantitas dimensiva secundum se habet quandam individuationem, ita quod possumus imaginari plures lineas eiusdem speciei differentes positione, quae cadit in ratione quantitatis huius; convenit enim dimensionem quod sit quantitas positionem habens. Et ideo potius quantitas dimensiva potest esse subiectum aliorum accidentium quam e converso. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique, L'Eucharistie* t.I, Cerf, 1959, IIIa q.77 a.2, pp.194-196.

<sup>187</sup> « Formae quae sunt receptibiles in materia individuatur per materiam, quae non potest esse in alio, cum sit primum subiectum substans, forma vero, quantum est de se, nisi aliquid aliud impediatur, recipi potest a pluribus. Sed illa forma quae non est receptibilis in materia, sed est per se subsistens, ex hoc ipso individuatur, quod non potest recipi in alio, et huiusmodi forma est Deus. Unde non sequitur quod habeat materiam. » Saint THOMAS D'AQUIN, *Summa theologiae*, (éd. P. CARMELLO), t.1, Marietti, 1952, Ia q.3 a.2 ad 3, p.16.

<sup>188</sup> « Ad tertium dicendum quod ex hoc ipso quod esse Dei est per se subsistens non receptum in aliquo, prout dicitur infinitum, distinguitur ab omnibus aliis, et alia remouentur ab eo, sicut, si esset albedo subsistens, ex hoc ipso quod non esset in alio, differret ab omni albedine existente in subiecto. », Saint THOMAS D'AQUIN, *Somme théologique, Dieu* t.I, Revue des jeunes, Cerf, <sup>5</sup>1958, q.7 a.1 ad 3, p.191.

- Le deuxième cas est celui des formes qui par nature n'existent qu'unies à une matière qu'elles actuent. Alors l'individuation dit deux choses : être dans un sujet, et n'être que dans un seul sujet. C'est une expression en termes de matière et de forme des raisons d'unité (celle constituée par l'union de la forme avec son sujet) et d'indivision (exclusion d'un autre sujet) qui définissent l'individu. Parce qu'il y a deux aspects de l'individuation, deux principes sont mis en jeu pour la réaliser : la matière pour fournir un sujet, la quantité pour assurer la distinction. Deux principes dont il ne pouvait être question dans le cas de l'individuation des formes pures. Si la quantité est nécessaire en plus de la matière, c'est parce que celle-ci, comme nous l'avons relevé plus haut, est un principe de consubstantialité de tous les corps. Le fait qu'elle soit divisible en portions actuelles de l'une ou l'autre manière ajoute à la raison de matière. La division effective est une détermination supplémentaire, distincte de la matière, et modifiable. Ce qui se traduit en termes d'accidents. La quantité est bien l'accident selon lequel les corps sont séparés les uns des autres en parties homogènes, consubstantielles au sens que nous avons employé.